

Programa Operativo Anual 2022

Municipio: H. Nogales, Sonora  
 Eje Estratégico: 6.1. Economía para el bienestar  
 Objetivo Prioritario: 6.1.1 Agricultura y Ganadería

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance Acumulado respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.1.1.2.1. Promover mayores apoyos a la agricultura y ganadería del municipio para incrementar la producción.	1.- Apoyar a los productores agrícolas y pecuarios para acceder y obtener mayores beneficios de los programas de apoyo a estas actividades.  2.- Apoyar a los productores agrícolas y pecuarios de medianos y bajos ingresos en la obtención de financiamiento productivo. 3.- Apoyar a los productores pecuarios para la creación de infraestructura necesaria para procesar la producción. 4.- Impulsar la creación de infraestructura para el embalse de agua.	6.1.1.2.1.1	Número de apoyos otorgados en programas de apoyo para productores agrícolas y pecuarios.	16	2	4	4	4	4	1	1	0	0%	13%	D.E.: No se realizaron mas apoyo al sector agrícola, ya que las convocatorias se realizan en otros meses al año.	
		6.1.1.2.1.2	Número de financiamientos productivos gestionados para productores.	12	8	3	3	3	3	2	6	0%	67%	D.E.:No se realizaron apoyos a los productores agrícolas.		
		6.1.1.2.1.3	Número de nuevos rastros Tipo Inspección Federal (TIF) en el municipio	1	0	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	0%	0%	D.E.:Este indicador pasó a ser de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Presidencia, en el pasado trimestre.
		6.1.1.2.1.4	Número de proyectos para la construcción de represas en el municipio.	1	1	NA	NA	NA	NA	NA	NA	1	0%	100%	SINDICATURA: Se encuentra pendiente el trámite de expropiación por parte del gobierno del Estado los predios para reactivar el Proyecto de las Chimeneas.SIDUR CONAGUA.IMIP: El IMIP no proyecta represas por sí mismo pero tiene un mapa de posibles ubicaciones para represas.	

Objetivo Prioritario: 6.1.2 Industria

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.1.2.2.1 Lograr un mayor crecimiento del sector industrial del municipio	1.- Atraer más inversiones para generar mayores empleos en el sector.  2.- Otorgar estímulos en los créditos fiscales del municipio para la apertura de nuevas industrias.	6.1.2.2.1.1	Nueva Inversión Extranjera Directa (IED) en las ramas aeroespacial y biomédica, instaladas en la ciudad.	3	2	0	1	1	1	1	1	0	0%	67%	FOPIN:En proceso de creación de atracción de IED en plantas para la creación de eventos.D.E.: No llegó nueva inversión extranjera por diversos factores de la ciudad, como lo son vivienda, luz y espacio en naves industriales.factor necesarios.	
		6.1.2.2.1.2	Número de subsidios otorgados en el monto del impuesto predial a predios edificados con fines industriales	16	23	4	4	4	4	0	5	18	0%	144%	FOPIN:El Fopin no otorga creditos fiscales, pero si arrenda naves industriales a precios competitivos.	
6.1.2.2.2 Mejorar la infraestructura para la industria y apoyar a las empresas.	1.- Impulsar un mejor acceso a los Estados Unidos.  2.- Promover inversiones en infraestructura.  3.- Apoyar el acceso a financiamiento de las micro, pequeñas y medianas empresas.  4.- Impulsar programas de capacitación y asesoría para la micro, pequeña y mediana empresas.	6.1.2.2.2.1	Nueva ganita de acceso a los Estados Unidos.	1	0	NA	NA	NA	NA	0	0	0	0%	0%	IMIP: Se tiene una propuesta conceptual de la mejora vial de la Ganita Mariposa, para este periodo se envió a las entidades correspondientes.	
		6.1.2.2.2.2	Número de labores de mejora de la infraestructura del Fideicomiso Operador del Parque Industrial de Nogales.	82	620	20	21	20	21	14	14	77	515	2452%	756%	FOPIN:Se realizaron las mejoras correspondientes al parque en cuanto a obras finalizadas y actividades de mantenimiento así IMIP: No realiza Obra Pública.
		6.1.2.2.2.3	Total de proyectos de infraestructura realizados con recursos federales.	4	34	1	1	1	1	0	0	23	11	1100%	850%	
		6.1.2.2.2.4	Gestiones realizadas para la construcción de una nueva ganita de acceso a los Estados Unidos.	1	1	NA	NA	NA	NA	0	0	0	1	0%	0%	El IMIP tiene un mapa con una posible ubicación de una nueva ganita de Mexico con Estados Unidos. Se compartio a las entidades correspondientes para su gestión
5.- Promover el acceso a financiamiento para emprendedores. 6.- Ofrecer asesoría técnica y legal a emprendedores.		6.1.2.2.2.6	Número de cursos de capacitación impartidos para micro, pequeñas y medianas empresas.	8	0	2	2	2	2	0	0	0	0%	0%		
		6.1.2.2.2.7	Número de servicios de asesoría impartidos a micro, pequeñas y medianas empresas.	300	0	75	75	75	75	0	0	0	0	0%	0%	
		6.1.2.2.2.8	Número de emprendedores apoyados en la gestión para la obtención de financiamiento.	40	0	10	10	10	10	0	0	0	0	0%	0%	

Objetivo Prioritario: 6.1.3 Comercio y Servicios

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
		6.1.2.2.2.9	Número de servicios de asesoría técnica y legal brindada a emprendedores.	20	0	5	5	5	5	0	0	0	0%	0%		

6.1.3.2.1. Recuperar la capacidad de crecimiento del sector comercio y servicios.	1.- Impulsar inversiones para la apertura de más unidades económicas del sector. 2.- Promover el acceso de créditos para los comerciantes y prestadores de servicios afectados por la pandemia de Covid-19. 3.- Facilitar los trámites municipales para nuevas empresas.	6.1.3.2.1.1. Número de nuevas inversiones en el sector comercial o servicios.	4	0	1	1	1	1	0	0	0	0%	0%	Se han entablado conversacion con diversos inversionistas potenciales. En tramite para concretarse. Ya se avanzo con el encuentro de negocios en nuestra ciudad  PLANEACIÓN: Se entregaron 2 licencias de construcción para locales comerciales del centro de la ciudad.  D.E.: Específicamente no se hicieron ampliaciones a los comercios.
		6.1.3.2.1.2. Número de incentivos catastrales otorgados.	16	1230	4	4	4	4	0	0	1230	0%	7688%	
		6.1.3.2.1.3. Número de PYMES apoyadas en la obtención de financiamientos.	500	0	125	125	125	125	0	0	0	0%	0%	
		6.1.3.2.1.4. Número de trámites municipales simplificados para la apertura de nuevas empresas.	8	7	2	2	2	2	0	0	5	2	100%	
6.1.3.2.2. Contribuir a que la población municipal cuente con una oferta más amplia de bienes y servicios.	1.- Promover el incremento de la oferta de bienes del comercio al por mayor y al por menor, así como el incremento de la oferta de servicios.	6.1.3.2.2.1. Número de apoyos brindados a comerciantes y prestadores de servicios para la ampliación de establecimientos formales.	68	0	17	17	17	17	0	0	0	0%	0%	
		6.1.3.2.2.2. Número de apoyos brindados a comerciantes y prestadores de servicios para la apertura de establecimientos formales.	68	0	17	17	17	17	0	0	0	0%	0%	
6.1.3.2.3. Ordenar el comercio en la vía pública.	1.- Rehuciar a los comerciantes en la vía pública que entorpezcan el tránsito peatonal.	6.1.3.2.3.1. Número de comerciantes rehucados en la vía pública.	16	19	4	4	4	4	0	0	19	0%	119%	

Objetivo Prioritario: 6.1.4 Turismo

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.1.4.2.1. Fortalecer al turismo como una fuente permanente de captación de divisas y de empleos.	1.- Promover el aumento de la oferta de hospedaje y de servicios relacionados con el turismo. 2.- Impulsar la apertura de nuevos establecimientos de preparación de alimentos, bebidas y demás establecimientos de servicios relacionados con el turismo. 3.- Impulsar la apertura de nuevos establecimientos de instituciones privadas de salud para el turismo médico.	6.1.4.2.1.1. Número de estrategias de atracción para nuevas inversiones en hospedaje.	4	1	1	1	1	1	0	0	0	1	100%	25%	D.E.:No se realizó estrategia para atraccion de inversion en establecimiento nuevo de hospedaje.	
		6.1.4.2.1.2. Número de nuevos establecimientos de hospedaje.	4	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0%	0%	D.E.: No se abrio establecimiento nuevo de hospedaje.	
		6.1.4.2.1.3. Número de nuevos establecimientos de preparación de alimentos y bebidas.	24	0	6	6	6	6	0	0	0	0	0%	0%	D.E.:Los comerciantes nueVos no se acercaron en si a la direccion. Pero si se abrieron establecimientos nuevos en la ciudad.	
		6.1.4.2.1.4. Número de nuevas inversiones en el sector salud.	1	2	NA	NA	NA	NA	1	1	0	0	0%	200%	D.E.:No hay nuevas inversiones en el sector salud	
6.1.4.2.2. Reforzar la promoción turística y el mejoramiento de la atención al turismo.	1.- Promocionar con mayor intensidad los atractivos turísticos de municipio a fin de incrementar afluencia de visitantes tanto nacionales como extranjeros. 2.- Impulsar programas de capacitación de los prestadores de servicios turísticos.	6.1.4.2.2.1. Número de campañas para la difusión de los atractivos turísticos de municipio a fin de incrementar a afluencia de visitantes tanto nacionales como extranjeros.	4	1	1	1	1	1	0	0	0	1	100%	25%		
		6.1.4.2.2.2. Porcentaje de incremento de turistas hospedados en hoteles de la ciudad con respecto al año anterior.	20	0	5	5	5	5	0	0	0	0	0%	0%		
Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
3.- Dar mayor seguridad a los turistas.	6.1.4.2.2.3. Número de programas de capacitación desarrollados para los prestadores de servicios turísticos.	6.1.4.2.2.4. Número de acciones realizadas para la mejora de la seguridad en el cuadro turístico de la ciudad.	4	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0%	0%	D.E.: no se realizó ninguna capacitación para tour operadores.	
			2	6	0	1	0	1	1	1	1	3	300%	300%		

Objetivo Prioritario: 6.1.5. Infraestructura para el desarrollo económico inclusivo

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.1.5.2.1. Disponer de una infraestructura mejorada y modernizada de comunicaciones y transportes para el desarrollo de una economía inclusiva.	1.- Promover, en coordinación con el vecino municipio de Imuris, la agilización de las obras de modernización de la infraestructura carretera federal en proceso. 2.- Promover la rehabilitación de las carreteras estatales en mal estado. 3.- Promover la ampliación de los accesos carreteros a la frontera con Estados Unidos	6.1.5.2.1.1. Labores de gestión para la ampliación de los accesos carreteros a la frontera con Estados Unidos.	1	1	NA	NA	NA	NA	0	0	1	100%		IMIP:Se cuenta con el Sistema de Monitoreo y Evaluación de Calidad del Pavimento, sistema que se entrego a Obras Publicas. IMIP tiene un mapa de rutas de camion.		
		6.1.5.2.1.2. Labores de gestión para la modernización del aeropuerto internacional.	1	0	NA	NA	NA	NA	0	0	0	0%				
		6.1.5.2.1.3. Total de mantenimiento en m2 a las calles de la ciudad que utiliza el transporte público de pasaje urbano.	12000	57079.52	3000	3000	3000	3000	3000	49670.43	2301.46	2107.63	70%		476%	

	4.- Promover la modernización del aeropuerto internacional.	6.1.5.2.1.4	Número de paradas de camión rehabilitadas.	5	26	1	1	2	1	0	12	8	6	600%	520%	<p>IMIP no rehabilita paradas de T.P. pero si tiene un mapa con su ubicación, se comparará este mapa con las entidades correspondientes.</p> <p>OBRAS PÚBLICAS: LA META ESTÁ EN M2.</p> <p>IMIP: En los próximos periodos se preguntará POR EL AVANCE DE ESTE PROYECTO A LAS ENTIDADES CORRESPONDIENTES. PRESIDENCIA: Se celebró la firma de memorando de entendimiento entre las ciudades hermanas de Nogales, Sonora y Nogales, Arizona.</p>
	5.- Mantener en buen estado las calles de la ciudad que utiliza el transporte público de pasaje urbano.	6.1.5.2.1.5	Nuevos paraderos para el servicio de transporte urbano de pasaje.	1	1	NA	NA	NA	NA	0	0	1			100%	
	6.- Mejorar la infraestructura para el ascenso y descenso de pasajeros del transporte público.	6.1.5.2.1.6	Kilómetros rehabilitados de calles de la ciudad.	8000	36340.93	2000	2000	2000	2000	2000	30261.19	1718.47	2361.27	118%	454%	
	7.- Mejorar la infraestructura para el ascenso y descenso de pasajeros del transporte público.	6.1.5.2.1.7	Labores de reubicación de las vías de ferrocarril al oriente de la ciudad y construir garita vehicular.	1	1	NA	NA	NA	NA	0	0	1			100%	
6.1.5.2.2. Incrementar la movilidad y la conectividad de Nogales.	1.- Impulsar la reapertura del transporte ferroviario de pasaje.	6.1.5.2.2.1	Labores de gestión realizadas para la reapertura del transporte ferroviario de pasaje.	1	1	NA	NA	NA	NA	0	0	1			100%	<p>PRESIDENCIA: Se encuentra en proceso una reunión con la Dirección General del Gobierno del Estado de Sonora, donde se pretende ver respuestas de instalación de un tranvía eléctrico. IMIP: las entidades correspondientes no informaron a IMIP sobre el avance de este proyecto</p>
	2.- Impulsar mayor conectividad aérea de Nogales con otras ciudades del estado y del extranjero.	6.1.5.2.2.2	Gestiones realizadas para mejorar la conectividad aérea de Nogales con otras ciudades del estado y del extranjero.	1	0	NA	NA	NA	NA	0	0	NA			0%	<p>PRESIDENCIA: Se realizó reunión en meses de noviembre con la Aduana para buscar la manera de impulsar la conectividad aérea con otras ciudades. IMIP: las entidades correspondientes no informaron a IMIP sobre el avance de este proyecto</p>
	3.- Mejorar el servicio de transporte urbano de pasaje.	6.1.5.2.2.3	Gestiones realizadas para la mejora del servicio de transporte urbano de pasaje.	1	2	NA	NA	NA	NA	0	0	2			200%	<p>PRESIDENCIA: Actualmente se están llevando al cabo gestiones con funcionarios transportistas para la mejora del servicio de transporte. IMIP: las entidades correspondientes no informaron a IMIP sobre el avance de este proyecto</p>

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral %	Avance respecto a la meta anual %	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
		6.1.5.2.2.4	Gestiones realizadas con concesionarios en el financiamiento para la adquisición de 45 nuevas unidades para el servicio de transporte urbano de pasaje.	1	2	NA	NA	NA	NA	0	0		2		200%	<p>PRESIDENCIA: Actualmente se están llevando a cabo reuniones con funcionarios transportistas para el mejor del servicio de transporte</p> <p>PRESIDENCIA: Actualmente se encuentra en gestión y planeación el mejoramiento de las rutas en mención ante la Dirección General de Transporte. IMIP: las entidades correspondientes no informaron a IMIP sobre el avance de este proyecto</p>
		6.1.5.2.2.5	Gestiones realizadas para la reactivación de las rutas Vázquez, Rosarito y Colinas del Sur del servicio de transporte urbano de pasaje.	1	1	NA	NA	NA	NA	0	0	1		100%		

Municipio: H. Nogales, Sonora  
Eje Estratégico: 6.2. Desarrollo social y solidario para el bienestar  
Objetivo Prioritario: 6.2.1. Educación, cultura y deporte

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral %	Avance respecto a la meta anual %	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.2.1.2.1. Mejorar y ampliar la infraestructura educativa.	1.- Impulsar la mejora y rehabilitación de los planteles educativos en condiciones de deterioro.	6.2.1.2.1.1	Porcentaje de planteles educativos en condiciones de deterioro rehabilitados.	32	120	8	8	8	8	14	14	84	8	100%	375%	<p>O.P.: Dependemos del avance de CMCOOP. PREPARATORIA: Se rehabilitó el plantel La Mesa, sobre todo en su estructura. Protección Civil autorizó el inicio de clases presenciales en el plantel durante este trimestre. IMIP: Cuenta con un mapa con la ubicación de las escuelas. EDUCACIÓN: Brindó 150 diferentes alumnos CMCOOP-5. O.P.: Le corresponde a al SEP ISIE. PREPARATORIA: Se encuentra en gestión con CMCOOP la construcción de 4 aulas nuevas en Plantel La Mesa. EDUCACIÓN: Escuela Primaria Nva. Creación Romanza 2. Vicente Guerrero en Mascareñas y Esc. Nva. Creación Acacias. PRESIDENCIA: 1</p>
	2.- Impulsar la construcción de más aulas en los niveles educativos que así lo demandan.	6.2.1.2.1.2	Número de nuevas aulas educativas en la ciudad.	4	11	1	1	1	1	1	1	4	5	500%	275%	

6.2.1.2.2. Mejorar y ampliar la infraestructura en cultura e incrementar las manifestaciones de las diversas expresiones artístico-culturales.	1.- Impulsar el mejoramiento e incremento de los espacios culturales. 2.- Impulsar el aumento de las manifestaciones de las diversas expresiones artístico-culturales y de la oferta cultural. 3.- Diversificar la oferta cultural.	6.2.1.2.2.1	Porcentaje de espacios culturales en condiciones de deterioro rehabilitados.	32	1	8	8	8	8	1	0	0	0%	3%	O.P.: Dependemos de las solicitudes.	
		6.2.1.2.2.2	Número de nuevos espacios culturales en la ciudad.	4	1	1	1	1	1	0	0	1	0%	25%	O.P.: Se realiza en coordinación con IMFOCULTA.	
		6.2.1.2.2.3	Número de nuevas manifestaciones de las diversas expresiones artístico-culturales.	4	21	1	1	1	1	7	7	7	0%	525%		
		6.2.1.2.2.4	Porcentaje de esculturas y monumentos rescatados del deterioro.	32	5	8	8	8	8	2	0	2	1	13%	16%	
		6.2.1.2.2.5	Gestiones para la elaboración de un mapa de la ciudad con los lugares de atracción cultural.	4	2	1	1	1	1	1	0	0	1	100%	50%	
		6.2.1.2.2.6	Gestiones para la creación de la ruta cultural fronteriza.	4	2	1	1	1	1	1	0	0	1	100%	50%	
		6.2.1.2.2.7	Número de número de exhibiciones de arte urbano realizadas al año.	4	4	1	1	1	1	1	2	0	1	100%	100%	
Programa PMD	Lineas de Acción	Indicadores de Resultados														
		Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Programado				Real				Avance Trimestral %	Avance respecto a la meta anual %	Avances
1er Trim	2do Trim					3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim					
		6.2.1.2.2.8	Porcentaje de plazas o parques que cuentan con equipo de sonido.	20	2	5	5	5	5	1	0	0	1	20%	10%	
		6.2.1.2.2.9	Número de talleres culturales impartidos para atender a alumnos de educación especial.	4	50	1	1	1	1	13	0	18	19	1900%	1250%	PREPARATORIA: 11 talleres impartidos para los alumnos de la preparatoria, escolta, banda de guerra, ajedrez, voleibol, ecología, el arte de hablar, Lengua de Señas Mexicana, Pintura, fotografía básica, basquetbol, danza, radio, música, atletismo, box, robótica y dibujo. En Preparatoria Municipal "Omar Osvaldo Romo Covarrubias" se implementó un proyecto nuevo "Programa Inclusivo de Orientación Educativa"
		6.2.1.2.2.10	Número de actividades artístico-culturales realizadas en las colonias.	12	8	3	3	3	3	3	3	1	1	33%	67%	
		6.2.1.2.2.11	Número de actividades artístico-culturales realizados en la ciudad.	6	55	2	1	2	1	6	30	9	10	1000%	917%	PREPARATORIA: Durante este trimestre se tuvo una exposición de proyectos finales, participación en el programa "Unidos por el Arte", plática con los alumnos, convocatoria a los alumnos para participar en convocatorias del Instituto Sonorense de la Juventud y pláticas por parte del ISJ, Feria de proyectos en plantel Colosio, Feria de proyectos en extensión La Mesa y participación de nuestros alumnos en eventos de la Semana de la Ciencia y la Tecnología.
		6.2.1.2.2.12	Número de celebraciones cívicas realizadas en la ciudad.	12	50	3	3	3	3	4	1	8	37	1233%	417%	SECRETARÍA: 5. PREPARATORIA: 32. En la institución se llevan al cabo planteles, además del Desfile cívico del mes de noviembre.
		6.2.1.2.2.13	Número de celebraciones festivas-conmemorativas realizadas en la ciudad.	6	84	2	1	2	1	16	7	20	41	4100%	1400%	SECRETARÍA: 5. SEGURIDAD PÚBLICA: 29. PREPARATORIA: 12. En este trimestre se participó en el evento de aniversario del ITN "Lunas de Octubre" con "The Wolves Band", se participó en la marcha en conmemoración del Día Mundial de la Lucha contra el Cáncer de Mama", se participó en el ITN con el grupo de danza folclórica, se participó en el Halloween fest organizado por el INDEM, se realizó un evento en conmemoración del Día de Muertos, hubo una graduación en el auditorio de IMFOCULTA, se participó en el Desfile conmemorativo al 20 de noviembre, se realizó una actividad en conmemoración al Día Nacional de la NO violencia contra la mujer en colosio y otro evento en extensión La Mesa, se asistió por parte de personal y alumnado a la conferencia "Soy igual a ti", hubo actividad en conmemoración al Día Internacional de la discapacidad en conjunto con Instituto Nogalense de la Juventud, se dio información de de la preparatoria en un evento en conmemoración del Día de la
		6.2.1.2.2.14	Número de población alcanzada en celebraciones conmemorativas culturales-sociales realizadas en la ciudad.	1500	82625	375	375	375	375	3668	6990	44546	27421	7312%	5508%	SECRETARÍA: SEGURIDAD PÚBLICA. PREPARATORIA. IMFOCULTA. BIEN ESTAR. PRESIDENCIA

6.2.1.2.3. Mejorar y ampliar la infraestructura deportiva e inducir el cuidado en el uso de las instalaciones	1. Impulsar el mejoramiento e incremento de los espacios deportivos.  2. Ordenar las actividades deportivas e inducir el cuidado de las instalaciones.	6.2.1.2.3.1 Porcentaje de espacios deportivos rehabilitados.	32	106	8	8	8	8	31	17	27	31	388%	331%	El IMP no rehabilita espacios deportivos, sin embargo, se ha entregado un anteproyecto para la rehabilitación de la Unidad Deportiva Gomez morin (La Frontera) o.p. Dependemos de la solicitud. IMP: El IMP no construye espacios deportivos, pero se difundió ante Desarrollo Urbano, sindicatura e Instituto del Deporte, Propuesta de Parque Fronteriza Monumentos de Piedra
		6.2.1.2.3.2 Nuevos espacios deportivos en la ciudad.	1	2	0	0	1	0	1	1	0	NA		200%	
		6.2.1.2.3.3 Estructura normativa formulada: Reglamento para la Organización y Desarrollo de Actividades Deportivas.	1	2	0	0	0	1	1	0	0	1		100%	
6.2.1.2.4. Ampliar los apoyos a los deportistas	1. Impulsar el incremento de los apoyos a deportistas con recursos propios del municipio.	6.2.1.2.4.1 Número de deportistas apoyados con recursos municipales.	72	2653	18	18	18	18	484	1160	268	741	4117%	3685%	PREPARATORIA: 2. Se realizó un torneo de fútbol con equipos de alumnos de la Preparatoria de ambos turnos y otro similar de basquetbol. DEPORTE: 25 PREPARATORIA: Por realizarse en ambos turnos y ambos planteles se tuvo participación de todos los alumnos. DEPORTE: 9090 PREPARATORIA: Se realizó un torneo de fútbol con equipos de alumnos de la Preparatoria, de ambos turnos y otros similar de basquetbol (DEPORTE: 3740) PREPARATORIA: Se realizó un torneo de fútbol con equipos de alumnos de la Preparatoria, de ambos turnos y otros similar de basquetbol. PREPARATORIA: Cuenta con 42 deportistas, la mayoría en fútbol, ellos pertenecen a diferentes equipos municipales. DEPORTE: 1020 PREPARATORIA: En este periodo no se obtuvieron medallas en ese nivel.
		6.2.1.2.4.2 Número de eventos deportivos competitivos realizados en la ciudad	8	119	2	2	2	2	24	42	26	27	1350%	1488%	
		6.2.1.2.4.3 Número de población alcanzada en eventos deportivos competitivos realizados en la ciudad	1500	33932	375	375	375	375	3418	5548	14776	10190	2717%	2262%	
		6.2.1.2.4.4 Número de eventos deportivos de esparcimiento realizados en la ciudad	3	3814		1	1	1	8	29	34	3743	374300%	127133%	
		6.2.1.2.4.5 Número de población alcanzada en eventos deportivos de esparcimiento realizados en la ciudad	1500	11375	375	375	375	375	1110	2602	6563	1100	293%	758%	
		6.2.1.2.4.6 Número de deportistas participantes en competencias estatales, nacionales e internacionales con apoyo del municipio.	60	4982	15	15	15	15	1887	1761	314	1020	6800%	8303%	
		6.2.1.2.4.7 Número de medallas obtenidas a nivel estatal, nacional e internacional que contaron con apoyo del municipio.	40	432	10	10	10	10	93	40	161	138	1380%	1080%	

Objetivo Prioritario: 6.2.2. Salud y seguridad social

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.2.2.1. Ampliar la cobertura y mejorar los servicios del sistema municipal de salud.	1.- Promover el incremento de la cobertura y la calidad de los servicios de salud. 2.- Impulsar la ampliación del número de derechohabientes de las instituciones públicas del sector salud. 3.- Ampliar el número de consultas médicas y medicamentos gratuitos que otorga el municipio a la población de escasos recursos. 4.- Ampliar los servicios de salud municipal a personas con discapacidad. 5.- Promover el abasto pronto y suficiente de medicamentos a las instituciones públicas del sector	6.2.2.1.1 Gestiones realizadas para impulsar la ampliación del número de derechohabientes de las instituciones públicas del sector salud.	1	9	NA	NA	NA	NA	3	3		3		900%	PRESIDENCIA: 1 Se tiene programada una entrega de medicamentos en el mes de noviembre por parte de Presidencia Municipal a	
		6.2.2.1.2 Número de consultas médicas y servicios de salud gratuitos otorgados por el municipio.	1500	12814	375	375	375	375	4,045	2,481	3,676	2,612	697%	854%		
		6.2.2.1.3 Número de medicinas otorgadas por el municipio.	1300	11513	325	325	325	325	1551	1975	5180	2807	864%	886%		
		6.2.2.1.4 Número de consultas médicas y servicios de salud municipal otorgados a personas con discapacidad.	50	565	13	12	13	12	237	58	191	79	658%	1130%		
		6.2.2.1.5 Gestiones realizadas para el abasto pronto y suficiente de medicamentos a las instituciones públicas del sector salud.	1	28	NA	NA	NA	NA	10	4	10	4		2800%		
		6.2.2.1.6 Porcentaje de Centros Comunitarios con personal de salud asionado.	32	161	8	8	8	8	8	18	60	75	938%	503%		
		6.2.2.1.7 Número de consultas médicas brindadas en Centros Comunitarios	1000	7784	250	250	250	250	2396	1686	1775	1927	771%	778%		
		6.2.2.1.8 Número de actividades realizadas en cuidado de las mascotas en el municipio.	200	514	50	50	50	50	200	186	67	61	122%	257%		
		6.2.2.1.9 Número de campañas de salud realizadas en el municipio para la detección de enfermedades.	36	72	9	9	9	9	12	12	36	12	133%	200%		

Objetivo Prioritario: 6.2.3. Asistencia social y programas para disminuir la pobreza

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.2.3.2.1. Ampliar los beneficios de la asistencia social y de los programas para disminuir la pobreza.	1.- Incrementar los apoyos a la población en situación de vulnerabilidad y en condiciones de pobreza.	6.2.3.2.1.1 Número de desayunos escolares otorgados a los alumnos.	2000	239760	500	500	500	500	0	0	239,760		0%	11988%		

	2.- Llevar más desayunos escolares a los alumnos que reciben los beneficios de este programa.	6.2.3.2.1.2	Número de despensas entregadas.	2888	6069	722	722	722	722	967	1,796	1,695	1,611	223%	210%	O.M.:En este periodo se entregaron un total de 690 despensas a personal sindicalizado y a ciudadanos de bajos recursos economicos. 564 despensas tipo "A" a personal sindicalizado que cumplió cabalmente con sus horarios laborales y 20 despensas tipo "B" a personal sindicalizado que tuvo algun inconveniente con su horario laboral. Por otro lado, se entregaron 81 despensas tipo "A" y 25 despensas tipo "B" en apoyo a ciudadanos de bajos recursos.INM: 230.BIENESTAR:691
	3.- Entregar más despensas con el programa de ayuda alimentaria	6.2.3.2.1.3	Número de servicios de terapia otorgados a personas con discapacidad.	1216	1325	304	304	304	304	0	0	1,325		0%	109%	
	4.- Beneficiar con más servicios de terapia a personas con discapacidad.	6.2.3.2.1.4	Número de apoyos económicos otorgados a personas con discapacidad.	2052	2594	513	513	513	513	1,160	1,160	259	15	3%	126%	BIENESTAR.
	5.- Ampliar los programas de becas, asistencia social y apoyos económicos para personas con discapacidad.	6.2.3.2.1.5	Número de apoyos sociales otorgados a personas en situación de calle.	60	2637	15	15	15	15	1,400	30		1,207	8047%	4395%	BIENESTAR.
	6.- Beneficiar a más personas con atención psicológica individual y grupal.	6.2.3.2.1.6	Número de atenciones psicológicas otorgadas por el municipio.	6300	3168	1575	1575	1575	1575	1441	1441	0	286	18%	50%	INM: 286
	7.- Beneficiar a más personas con los programas para disminuir la pobreza.	6.2.3.2.1.7	Número de ayudas diversas de asistencia social otorgadas a ciudadanos.	3000	4568	750	750	750	750	2226	352	1048	942	126%	152%	JUVENTUD:17 APOYOS ECONÓMICOS. BIENESTAR: 925
	8.- Beneficiar a más personas con los talleres de los centros comunitarios.	6.2.3.2.1.8	Número de personas beneficiadas con los talleres de los centros comunitarios.	300	2184	75	75	75	75	203	349	919	713	951%	728%	BIENESTAR.
	9.- Abrir una oficina de atención a migrantes para brindarles orientación y canalizarlos a las dependencias que correspondan.	6.2.3.2.1.9	Creación de oficinas de atención a grupos específicos.	1	8	1	0	0	0	2	2	2	2	#/DIVO!	800%	
6.2.3.2.2. Modernizar ampliar la infraestructura.	1.- Mejorar e incrementar la infraestructura para la atención de la población en condiciones de pobreza.	6.2.3.2.2.1	Porcentaje de centros comunitarios rehabilitados.	32	26.3	8	8	8	8	12	5	8.3	1	13%	82%	IMAGEN URBANA: SOLO SE ENCARGA DEL MANTENIMIENTO DEL CONTORNO DEL CENTRO COMUNITARIO.(NO SE RECIBIERON SOLICITUDES PARA MANTENIMIENTO DEL CONTORNO).O.P.:Dependemos de las autoridades.
		6.2.3.2.2.2	Número de nuevos centros comunitarios en la ciudad.	2	3	0	0	1	1	0	0	3		0%	150%	SINDICATURA: IMIP-Dirección de Bienestar
		6.2.3.2.2.3	Número de nuevos albergues para personas en situación de calle.	1	2	NA	NA	NA	NA	0	0	2		200%		SINDICATURA: DIF MUNICIPAL. Además se otorgó en el año comodato a COMPASSION HOME.
		6.2.3.2.2.4	Número de nuevos comedores para migrantes.	1	0	NA	NA	NA	NA	0	0	0		0%		SINDICATURA: Función de la Dirección de Bienestar.

Objetivo Prioritario: 6.2.4. Desarrollo urbano, vivienda y medio ambiente

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral %	Avance respecto a la meta anual %	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.2.4.2.1. Conducir hacia un desarrollo equilibrado, sustentable y sostenido al municipio y la ciudad de Nogales.	1.- Formular y actualizar los instrumentos de planeación territorial y urbana.	6.2.4.2.1.1	Número de instrumentos de planeación territorial y urbana creados o reformados al año.	1	1	0	0	1	0	0	1			#/DIVO!	100%	IMIP: Se colaboró en la elaboración del PUMOT. Sin embargo IMIP no es responsable de su publicación. JURÍDICO: Reglamento de Fraccionamiento Los Campestres. SINDICATURA: IMIP. IMIP: Al momento no se ha formado consejo consultivo de IMIP.
	2.- Crear el órgano de consulta, opinión y deliberación de las políticas de ordenamiento territorial y planeación del desarrollo urbano.	6.2.4.2.1.2	Nuevos órganos de consulta de ordenamiento territorial y planeación del desarrollo urbano creados.	1	0	NA	NA	NA	NA	0	0				0%	IMIP: las entidades correspondientes no informaron a IMIP sobre el avance de este proyecto
	3.- Regular la organización y funcionamiento del órgano de consulta, opinión y deliberación de las políticas de ordenamiento territorial y planeación del desarrollo urbano.	6.2.4.2.1.3	Nueva reglamentación de órganos de consulta de ordenamiento territorial.	1	0	NA	NA	NA	NA	0	0				0%	
6.2.4.2.2. Atender la demanda de suelo urbano para vivienda y de vivienda.	1.- Satisfacer las añejas y actuales demandas de suelo urbano para vivienda y garantizar certeza jurídica en la tenencia.	6.2.4.2.2.1	Número de reservas territoriales declaradas.	1	0	0	0	1	0	0	0			#/DIVO!	0%	IMIP: las entidades correspondientes no informaron a IMIP sobre el avance de este proyecto
		6.2.4.2.2.2	Número de solicitudes de suelo atendidas para la construcción de vivienda.	68	108	17	17	17	17	17	22		69	406%	159%	PLANEACIÓN: Se tramitaron 69 licencias de construcción para la edificación de casa-habitación en diferentes ubicaciones dentro de la ciudad de Nogales Sonora. IMIP: El IMIP no emite licencias de uso de suelo.

		6.2.4.2.2.3	Porcentaje de regularizaciones de tenencia de viviendas.	16	72	4	4	4	4	0	31	26	15	375%	450%	IMIP: las entidades correspondientes no informaron a IMIP sobre el avance de este proyecto. PROMOTORA INMOBILIARIA: 15
	2.- Satisfacer las necesidades de vivienda.	6.2.4.2.2.4	Número de viviendas de interés popular construidas.	620	0	155	155	155	155	0	0			0%	0%	
6.2.4.2.3. Mejorar la infraestructura para los servicios v urbana.	1.- Reparar la infraestructura para el servicio de agua potable.	6.2.4.2.3.1	Metros de red de agua potable rehabilitada.	5000	7172	1250	1250	1250	1250	2140	2140	2892		0%	143%	O.P.: SE INCLUYERON LAS BANQUETAS NUEVAS QUE SE REALIZARON, AÚN TENEMOS OBRAS EN PROCESO.
	2.- Reparar la infraestructura para la prestación del servicio de drenaje o alcantarillado sanitario.	6.2.4.2.3.2	Porcentaje de pozos de suministro de agua potable rehabilitados.	24	10	6	6	6	6	3	3	4		0%	42%	
	3.- Reparar las aceras que se encuentran en mal estado.	6.2.4.2.3.3	Metros de red de drenaje o alcantarillado sanitario rehabilitado.	1000	4910.24	250	250	250	250	2335.12	1735.12	840		0%	491%	
	4.- Incrementar la infraestructura del servicio de agua potable.	6.2.4.2.3.4	Metros de banquetas de la ciudad rehabilitadas.	2500	5564.5	625	625	625	625	17.5	29	4325.64	1192.36	191%	223%	
	5.- Incrementar la infraestructura del servicio de drenaje o alcantarillado sanitario.	6.2.4.2.3.5	Metros de nuevas líneas de conducción del sistema de agua potable.	3000	0	750	750	750	750	0	0			0%	0%	
	6.- Incrementar la infraestructura de alcantarillado pluvial.	6.2.4.2.3.6	Nuevos pozos para el abastecimiento de agua.	2	1	1			1	1	0			0%	50%	
	7.- Realizar obras de mitigación de inundaciones en la avenida Tecnológico, la avenida Ruiz Cortines y Jesús García.	6.2.4.2.3.7	Desasolve arroyos	8	17	2	2	2	2	0	8	3	6	300%	213%	
6.2.4.2.4. Apoyar la economía familiar en el pago de servicios básicos para la vivienda.	1.- Promover tarifas justas en el pago de los servicios básicos.	6.2.4.2.4.1	Número de acciones realizadas para la adecuación de la tarifa de luz del Municipio de Nogales.	1	1	NA	NA	NA	1	0	0	1		100%	PRESIDENCIA: Se han llevado a cabo múltiples gestiones por medio de oficios y peticiones ante el Gobierno Federal, Gobierno del Estado para mejorar la tarifa de luz de nuestra ciudad.	
6.2.4.2.5. Asegurar el cuidado del medio ambiente.	1.- Cuidar y promover el cuidado del medio ambiente.	6.2.4.2.5.1	Número de plantas de tratamiento rehabilitadas.	4	6	1	1	1	1	2	2	2		0%	150%	
	2.- Mejorar el medio ambiente.	6.2.4.2.5.2	Porcentaje de incremento en la capacidad de las plantas de tratamiento Los Alisos y Lomas del Sur.	20	15	5	5	5	5	5	5	5		0%	75%	
Programa PMD	Lineas de Acción	Indicadores de Resultados														
		Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Programado				Real				Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
	3.- Mejora de las condiciones del relleno sanitario, o en su caso, construir un nuevo relleno.	6.2.4.2.5.3	Kilometros nuevos de ciclovías.	8	0	2	2	2	2	0	0	0	0	0%	0%	O.P.: Se tiene proyecto en revisión para llevarse a cabo en el 2023. IMIP: Tiene una propuesta de una red de ciclovías. Sin embargo IMIP no constituye ciclovías. IMIP: las entidades correspondientes no informaron a IMIP sobre el avance de este proyecto PLANEACIÓN: Es un indicador transversal con Sindicatura Municipal. Se elaboraron los dictámenes técnicos solicitados, y la meta correspondiente a la Dirección de Planeación se cumplió en el 3er trimestre. IMIP: IMIP entregó a Sindicatura propuesta de espacios con este uso de suelo.
		6.2.4.2.5.4	Nuevas plantas de tratamiento en la ciudad.	1	0.25	NA	NA	NA	NA	0.25	NA				25%	
		6.2.4.2.5.5	Número de acciones realizadas para la gestión de incremento de la capacidad o desarrollo de un nuevo relleno sanitario.	1	1	NA	NA	NA	NA	0	0		1		100%	
		6.2.4.2.5.6	Cantidad de nuevos bosques interurbanos declarados por el municipio.	3	1	1	0	1	1	1	0				0%	

Objetivo Prioritario: 6.2.5. Servicios públicos municipales para el bienestar

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicadores de Resultados														
		Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Programado				Real				Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
6.2.5.2.1. Mejorar la prestación e incrementar la cobertura de los servicios públicos municipales.	1.- Mejorar y dotar de más infraestructura y equipamiento a los servicios públicos municipales.	6.2.5.2.1.1	Porcentaje de incremento en la cobertura del sistema de alumbrado público.	24	43	6	6	6	6	6	25	6	6	100%	179%	
		6.2.5.2.1.2	Número de lámparas de alumbrado público reemplazadas.	1700	5686	425	425	425	425	0	1768	3550	368		87%	334%
		6.2.5.2.1.3	Porcentaje de ampliación en el barrido diario de calles pavimentadas de la ciudad.	52	1485	13	13	13	13	362	313	387	423		3254%	2856%
		6.2.5.2.1.4	Porcentaje de ampliación en el servicio de recolección de basura.	32	24	8	8	8	8	0	8	8	8		100%	75%

5.- Llevar el servicio de recolección de basura a colonias que no cuentan con este servicio.	6.2.5.2.1.5	Porcentaje de panteones municipales atendidos para su rehabilitación y mantenimiento.	32	40	8	8	8	8	10	10	10	10	125%	125%	IMAGEN URBANA: CUENTA CON PERSONAL PARA CADA PANTEÓN.
6.- Mejorar las instalaciones de los panteones municipales.	6.2.5.2.1.6	Número de obra de rehabilitación y equipamiento realizada en el rastro municipal.	2	9	1	0	0	1	0	2	5	2	200%	450%	O.M.: En el mes de noviembre se impermeabilizó el techo del Rastro Municipal y se instaló bomba de agua nueva.
7.- Mejorar las instalaciones y equipamiento del rastro municipal e incrementar los servicios de matanza de ganado.	6.2.5.2.1.7	Número de servicios de matanza de ganado otorgados por el Rastro Municipal.	2880	3284	720	720	720	720	920	836	745	783	109%	114%	O.M.: En este periodo los servicios de matanza de ganado fue de 783 sacrificios, mes de octubre 247, mes de noviembre 244 y mes de diciembre 292.
8.- Incrementar las calles de terracería con mantenimiento regular de raspado y nivelación.	6.2.5.2.1.8	Cantidad de metros cuadrados de calles pavimentadas nuevas.	57000	42849.67	14,250	14,250	14,250	14,250	10,966	4,561	20,199	7,134	50%	75%	O.P.: En el tercer trimestre se tuvo un recorte de ppto.
9.- Dar mantenimiento a las calles pavimentadas con labores de bacheo, así como de rehabilitación.	6.2.5.2.1.9	Obras de rehabilitación realizadas en calles pavimentadas, en km lineales.	40000	28762.08	10000	10000	10000	10000	16155	2400	4696.44	5510.64	55%	72%	O.P.: se incluyeron las rehabilitaciones de tuberías de agua y drenaje, en las obras de pavimento. Las metas se encuentra en m2 y m.IMIP: Obras Públicas no actualizó el mapa digital creado por IMIP para medir este propósito.
10.- Incrementar la superficie de calles pavimentadas.	6.2.5.2.1.10	Nuevos parques, jardines y áreas verdes en la ciudad.	8	50	2	2	2	2	2	4	2	42	2100%	625%	IMAGEN URBANA: INST. JUEGOS PARQUE MOJAVE. COL. COLOSIO. REPARACIÓN PARQUE NUEVA ESPAÑA. PARQUE PUESTA DEL SOL. O.P.: SE HIZO UNA REMODELACIÓN DE ÁREA VERDE EN AV. CALIFORNIA POR MEDIO DE CMCOP. PLANEACIÓN: Áreas verdes y jardines entregados dentro de los desarrollos inmobiliarios de Monarca y Sabinos Residencia. IMIP: Se difundió propuesta de Parque Ecológico San Carlos.

Programa Operativo Anual 2022

Municipio: H. Nogales, Sonora  
Eje Estratégico: 6.3. Igualdad de derechos para todas y todos  
Objetivo Prioritario: 6.3.1. Participación de los jóvenes y mujeres en el desarrollo municipal

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral %	Avance respecto a la meta anual %	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.3.1.2.1. Impulsar la integración plena de los jóvenes y mujeres al desarrollo del municipio.	1- Beneficiar a una mayor población joven y mujeres con los programas del municipio de apoyo a estos dos sectores de la población. 2- Apoyar a los jóvenes y mujeres para que accedan a los beneficios de los programas estatales y federales creados para brindarles apoyo. 3- Establecer programas de apoyos alineados a la Alerta contra la Violencia de Género.	6.3.1.2.1.1	Porcentaje de escuelas de todos los niveles educativos atendidas con pláticas para los jóvenes.	20	33	5	5	5	5	9	9	10	5	100%	165%	JUVENTUD: PLÁTICAS SOBRE EL MAL USO DE LAS REDES SOCIALES.
		6.3.1.2.1.2	Cantidad de eventos de capacitación y preparación para diversos sectores de la población en temas de igualdad de derechos y libre desarrollo de la personalidad.	20	57	5	5	5	5	6	6	34	11	220%	285%	JUVENTUD: PLÁTICAS CON JÓVENES EN NIVEL SECUNDARIA Y PREPARATORIA. PREPARATORIA: Violencia de Género, y por parte del Instituto Sonorense de la Juventud
		6.3.1.2.1.3	Número de servicios gratuitos otorgados a los jóvenes en el Instituto Nogalense de la Juventud.	668	488	167	167	167	167	157	157	7	167	100%	73%	JUVENTUD: DEBIDO A LAS ACTIVIDADES REALIZADAS SE LLEGO A LA META DE JOVENES YA QUE CON ELLO PUDIMOS ACERCAR LOS SERVICIOS DEL INJ
		6.3.1.2.1.4	Número de servicios de orientación vocacional otorgada a jóvenes.	332	146	83	83	83	83	43	43	59	1	1%	44%	JUVENTUD: NO SE SOLICITÓ POR LAS ESCUELAS. PREPARATORIA: Del Instituto Nogalense de la Juventud se aplicaron exámenes a 149 alumnos.
		6.3.1.2.1.5	Número de exámenes de orientación vocacional aplicados a jóvenes.	1000	145	250	250	250	250	43	43	59	0	0%	15%	JUVENTUD: NO SE SOLICITÓ POR LAS ESCUELAS. PREPARATORIA: Del Instituto Nogalense de la Juventud se aplicaron exámenes a 149 alumnos.
		6.3.1.2.1.6	Gestiones con entes públicos de distintos órdenes de gobierno para la coordinación de programas específicos a favor de la comunidad.	8	10	2	2	2	2	3	2	3	2	100%	125%	JUVENTUD: SE TRABAJO CON EL ISU Y IMJUVE
		6.3.1.2.1.7	Cantidad de apoyos otorgados a jóvenes.	32	37	8	8	8	8	6	6	8	17	213%	116%	JUVENTUD: SE APOYO A DEPORTISTAS JOVENES Y JOVENES ESTUDIANTES Y ALGUNOS CONCURSOS DE UNIVERSIDADES
		6.3.1.2.1.8	Número de apoyos brindados a víctimas indirectas de la violencia de género.	32	2	8	8	8	8	1	1			0%	6%	
		6.3.1.2.1.9	Cantidad de apoyos otorgados a mujeres.	12	2054	3	3	3	3	0	232	1811	11	367%	17117%	JUVENTUD: JÓVENES MUJERES QUE OCUPARON SU APOYO



		6.3.1.2.1.10	Número de jóvenes apoyados para que accedan a los beneficios de los programas del ISJ e IMJUVE	12	649	3	3	3	3	50	50	395	154	5133%	5408%	<p>JUVENTUD: CON ALGUNAS CONFERENCIAS QUE TRAJERON DE NIVEL ESTATAL Y FEDERAL. Los alumnos de la preparatoria son menores de edad por eso no pueden acceder al programa del IMJUVE, pero se solicitó al Instituto Sonorense de la Juventud, la plática en específico de igualdad de derechos y libre desarrollo de la personalidad y que den a conocer los programas que esta institución ofrece la cual se llevó a cabo el 10/10/22, además de la convocatoria inscribirse al Premio Estatal de la Juventud y entrevista por el Taller de Ramón INM</p> <p>PREPARATORIA: 15 Becas alimenticias, 35 prorrogas de pago de colegiaturas y 10 becas a alumnos de bajos recursos económicos con el 100% INST. MUJER: 5 EDUCACIÓN: 1626 en cumplimiento a la nueva convocatoria</p>
		6.3.1.2.1.11	Número de mujeres apoyadas para que accedan a los beneficios de los programas del ISM e INMUJERES	1668	2764	417	417	417	417	808	936	808	212	51%	166%	
		6.3.1.2.1.12	Número de becas de educación otorgadas a niños, jóvenes y mujeres.	1200	6629	300	300	300	300	1,626	1,626	1,686	1,691	564%	552%	
		6.3.1.2.1.13	Número de jóvenes apoyados en gestión para que accedan a los beneficios del programa Jóvenes Construyendo el Futuro	332	30	83	83	83	83	0	0	30	N/A		9%	

Objetivo Prioritario: 6.3.2. Equidad de género

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.3.2.2.1. Avanzar en que las mujeres logren alcanzar una igualdad sustantiva de equidad de género.	1.- Promover políticas, programas y acciones para las mujeres logren alcanzar una igualdad sustantiva de equidad de género.	6.3.2.2.1.1	Número de cursos de capacitación productiva impartidos para mujeres jefas de familia.	52	0	13	13	13	13	0	0			0%	0%	

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
	2.- Diseñar e implementar esquemas que propicien la capacitación productiva para mujeres jefas de familia a fin de avanzar en su independencia económica y autonomía. 3.- Impulsar la participación de las mujeres en la definición de una agenda ciudadana que represente su visión y necesidades. 4.- Incrementar en 20 por el presupuesto de los programas del INM.	6.3.2.2.1.2	Número de jefas de familia participantes en los cursos de capacitación productiva.	100	0	25	25	25	25	0	0			0%	0%	O.M.: El Instituto Nogalense de la Mujer proporcionará el dato por ser un indicador transversal. O.M.: El Instituto Nogalense de la Mujer proporcionará el dato por ser un indicador transversal.  JUVENTUD: 1. PREPARATORIA: Prevención del delito estatal tuvieron 5 pláticas con un grupo acerca de la violencia de género y por parte del Instituto Sonorense de la Juventud también hubo una plática. INM: 2
		6.3.2.2.1.3	Número de cursos capacitación integral sobre perspectiva de género impartidos a los servidores públicos del municipio.	12	0	3	3	3	3	0	0			0%	0%	
		6.3.2.2.1.4	Porcentaje de servidores públicos participantes en los cursos de capacitación integral sobre perspectiva de género.	100	0	25	25	25	25	0	0			0%	0%	
		6.3.2.2.1.5	Número de convenios de colaboración para la lucha por la equidad de género firmados por el municipio.	2	0	1		1		0	0			#DIV/0!	0%	
		6.3.2.2.1.6	Número de campañas de difusión en temas de género y libre desarrollo de la personalidad.	4	18	1	1	1	1	2	2	7	7	700%	450%	

Programa Operativo Anual 2022

Municipio: H. Nogales, Sonora  
Eje Estratégico: 6.4. Vinculación entre seguridad pública y desarrollo  
Objetivo Prioritario: 6.4.1. Seguridad pública y desarrollo

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
6.4.1.2.1. Garantizar mayor seguridad a los habitantes y a las actividades productivas del municipio.  2.- Atender con una mayor vigilancia las zonas que así lo requieran por su incidencia de delitos.	1.- Proveer al servicio de seguridad de los recursos humanos y materiales suficientes para el eficaz cumplimiento de su función.  2.- Atender con una mayor vigilancia las zonas que así lo requieran por su incidencia de delitos.	6.4.1.2.1.1	Número de pláticas, sesiones, reuniones y capacitaciones impartidas a ciudadanos en temas de seguridad y tránsito	120	423	30	30	30	30	75	135	122	91	303%	353%	O.M.: En este periodo se adquirieron 12 elementos nuevos a la plantilla de seguridad pública, siendo 3 elementos en el mes de octubre, 4 en el mes de noviembre y 5 en el mes de diciembre O.M.: En este periodo se adquirió 1 unidad al servicio de seguridad pública, Pick Up RAM 700 Reg Cab de trabajo, Modelo 2023 O.M.: En este periodo no se adquirieron nuevas unidades de videovigilancia
		6.4.1.2.1.2	Número de ciudadanos participantes en pláticas, reuniones y capacitaciones en temas de seguridad y tránsito.	1500	20193	375	375	375	375	5629	6163	5224	3177	847%	1346%	
		6.4.1.2.1.3	Número de nuevos elementos adheridos a la plantilla de Seguridad Pública y Tránsito.	60	42	15	15	15	15	5	8	15	14	93%	70%	
		6.4.1.2.1.4	Número de nuevas unidades vehiculares al servicio de seguridad pública y tránsito.	18	21	5	5	5	3	0	14	6	1	33%	117%	
		6.4.1.2.1.5	Número de nuevas unidades de videovigilancia en calles y avenidas de la ciudad.	15	0	4	4	4	3	0	0	0	0	0%	0%	
		6.4.1.2.1.6	Número de campañas de prevención contra el delito realizadas en la ciudad.	4	20	1	1	1	1	3	6	4	7	700%	500%	
		6.4.1.2.1.7	Porcentaje de zonas de alto incidencia delictiva con patrullaje.	12	52	3	3	3	3	12	12	12	16	533%	433%	
		6.4.1.2.1.8	Porcentaje de Oficiales de Policía y Tránsito Municipal con el examen C3 acreditado.	100	545	25	25	25	25	25	50	25	445	1780%	545%	

Programa Operativo Anual 2022

Municipio: H. Nogales, Sonora  
Eje Transversal: 7.1 - Garantizar honradez y honestidad en el uso de los recursos públicos y una administración pública municipal eficiente mediante reingeniería administrativa.  
Objetivo Prioritario: 7.1.1.1.1. Garantizar disciplina, eficacia, eficiencia, honradez y honestidad en el ejercicio del gasto público municipal.

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral	Avance respecto a la meta anual	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
7.1.1.1.1	Garantizar disciplina, eficacia, honradez y honestidad en el ejercicio del gasto público municipal.	1. Elaborar el Presupuesto de Egresos con base en el PMD.	7.1.1.1.1.1. Porcentaje de objetivos y metas del PMD incluidos en el presupuesto de Egresos.	100	100					100	100	100	100		100%	

	2. Revertir la tendencia del gasto público destinando cada vez más recursos a las prioridades reduciendo el gasto corriente en la misma proporción.	7.1.1.1.2	Porcentaje de Dependencias operando con un POA alineado al PMD.	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
		7.1.1.1.3	Porcentaje de cumplimiento de metas establecidas en el POA o PMD.	100	206	100	100	100	100	13	68	75	50	50%	206%
		7.1.1.1.4	Porcentaje del gasto en obras en proceso u obras en infraestructura como total del presupuesto.	25	24.9	6	6	6	7	6	6	12.9	0%	100%	

Objetivo Prioritario: 7.1.1.1.2 Garantizar transparencia y rendición de cuentas en el ejercicio del gasto público municipal

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral %	Avance respecto a la meta anual %	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
7.1.1.1.2. Garantizar transparencia y rendición de cuentas en el ejercicio del gasto público municipal.	1. Actualizar la información financiera correspondiente al gasto público que se publica conforme a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Estado de Sonora. 2. Publicar adicionalmente en un periódico de circulación municipal la información financiera	7.1.1.1.2.1	Número de publicaciones en un periódico de circulación oficial del estado de origen y aplicación de fondos.	4	4	1	1	1	1	0	1	1	2	200%	100%	COMUNICACIÓN SOCIAL.TESORERIA
		7.1.1.1.2.2	Número de publicaciones de los estados básicos en un periódico de circulación local.	4	4	1	1	1	1	0	1	1	2	200%	100%	COMUNICACIÓN SOCIAL.TESORERIA
		7.1.1.1.2.3	Porcentaje de respuestas proporcionadas en tiempo y forma, por la Unidad de Enlace para la Transparencia	400	400	100	100	100	100	100	100	100	100	100%	100%	

Objetivo Prioritario: 7.1.1.1.3 Incrementar los ingresos del municipio para financiar las crecientes demandas de la comunidad nogalense

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral %	Avance respecto a la meta anual %	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
7.1.1.1.3 Incrementar los ingresos del municipio para financiar las crecientes demandas de la comunidad nogalense	1. Incrementar los Ingresos Propios 2. Fortalecer el sistema de ejecución fiscal 3. Actualizar los valores catastrales	7.1.1.1.3.1	Porcentaje de crecimiento real de ingresos propios respecto al año anterior.	0	17	NA	NA	NA	NA	0	9	5	3			FOPIN: 5.Indicador cumplido, recuperación de 424,285.88 PROMOTORA INMOBILIARIA; 28.TESORERIA: 6
		7.1.1.1.3.2	Porcentaje de crecimiento real de recursos extraordinarios recibidos respecto al año anterior.	0	5	NA	NA	NA	NA	0	0		5			
		7.1.1.1.3.3	Porcentaje de estacionamientos privados de cobro regularizados.	25	35	6	6	6	7	0	0	21	14	200%	140%	
		7.1.1.1.3.4	Porcentaje de planos y tablas de valores unitarios de suelo v construcción actualizados.	100	200	25	25	25	25	0	0	100	100	400%	200%	
		7.1.1.1.3.5	Porcentaje de recuperación respecto al total de la cartera vencida con el municipio y paramunicipales.	20	59.4	5	5	5	5	3	5	12.4	39	780%	297%	

Objetivo Prioritario: 7.1.1.1.4 Elevar la eficiencia de la administración pública municipal

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral %	Avance respecto a la meta anual %	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
7.1.1.1.4.1 Realizar la reingeniería de la Administración Pública Municipal.	1. Adecuar la estructura orgánica de la administración pública directa. 1. Adecuar la reglamentación interna de las Paramunicipales.	7.1.1.1.4.1.1	Número de documentos normativos reformados al año.	1	27	0	0	0	1	13	13	1		0%	2700%	FOPIN: El comité técnico aprobo el Reglamento interno y el programa anual de austeridad de ahorro del FOPIN, el comité de obras aun no esta definida su aprobacion.
		7.1.1.1.4.1.2	Número de documentos normativos paramunicipales reformados año.	3	28	1	1	1		10	10	8		#DIV/0!	933%	

Programa PMD	Lineas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta Programada	Avance Realizado Acumulado	Indicadores de Resultados								Avance Trimestral %	Avance respecto a la meta anual %	Avances
						Programado				Real						
						1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim			
	3. Rediseñar los procesos	7.1.1.1.4.1.3	Porcentaje de sitios web actualizados	100	120	25	25	25	25	33	37	25	25	100%	120%	
		7.1.1.1.4.1.4	Número total de medidas de seguridad informática aplicadas en beneficio de la red municipal.	2	8	1	1			1	1	3	3		400%	
		7.1.1.1.4.1.5	Número de sistemas tecnológicos e informáticos de la administración pública municipal rediseñados para su mejora.	2	8	1	1			1	1	2	4		400%	



	7.2.1.1.1.6	Porcentaje de observaciones de auditorías atendidas en tiempo y forma.	100	85.25	25	25	25	25	25	28	25	7.25	29%	85%
	7.2.1.1.1.7	Número de arqueos a fondos fijos revolventes practicados en el año.	50	20	11	13	13	13	5	5	5	5	38%	40%
	7.2.1.1.1.8	Porcentaje de quejas, denuncias y/o sugerencias atendidas.	100	25	25	25	25	25	0	0		25	0%	25%
	7.2.1.1.1.9	Número de revisiones aleatorias al cumplimiento de la presentación de la situación patrimonial.	12	84	3	3	3	3	1	1	1	81	2700%	700%